
MUDr. Lucie Kalichová 1,2, doc. MUDr. Petr Jabandžiev, Ph.D. 1,2

XVII. HRADECKÉ VAKCINOLOGICKÉ DNY

1. Pediatrická klinika Fakultní nemocnice Brno

2. Lékařská fakulta Masarykovy univerzity

1

Problematika UA pointu dětské nemocnice FN Brno



UA point – obecná charakteristika

⎼UA pointy vznikly v březnu 2022 z rozhodnutí MZČR

⎼Cíle dětských UA pointů:
⎼ Zajistit akutně primární péči pro stovky/tisíce UK dětí („náhrada PLDD“)

⎼ Zajistit nástavbovou péči pro chronické pacienty
⎼ IBD – 2

⎼ DM I – 15

⎼ Epilepsie 3 

⎼ Zajistit potvrzení do školek, OČR

⎼ Vakcinace

2



Provoz UA pointu Dětské nemocnice FN Brno

⎼7:30-15:30

⎼Překladatel – UA sestra, UA sanitář, lékař s kmenem v oboru pediatrie 
(garance PLDD ve FN Brno)

⎼Plně vybavená ambulance – odpovídá vybavením LPS/PLDD

⎼Režim bez objednávkového systému – kurativa + potvrzení

⎼Vakcinace - KDIN 

3



UA Point FN Brno

4



UA Point FN Brno

5



Co je to ukrajinský očkovací průkaz?

6



Co je to ukrajinský očkovací průkaz?

7



Jak vypadá dokumentace

8



Jak vypadá dokumentace

9



Vakcinace UA point DN FN Brno – dr. Jirsenská

POSTUP PŘI OČKOVÁNÍ U PACIENTŮ Z UA

TYP PŘEDLOŽENÉHO DOKLADU NÁSLEDUJÍCÍ POSTUP

jasný, platný doklad o očkování není potřeba žádná akce

nejasný, rukou psaný doklad o očkování
je potřeba podat aspoň posilující dávky, viz. 
odborná doporučení

bez dokladu, ale tvrdí, že jsou očkovaní
je potřeba podat aspoň posilující dávky, viz. 
odborná doporučení

nejsou očkování, očkování neodmítají odeslat na KDIN k zahájení vakcinace

odmítají očkování
oznámení na OKINH prostřednictvím 
emailu: zamestnanec@fnbrno.cz

kalmetizace novorozenců provádí poliklinika Zahradníkova                 
tel.: 541 552 227

Poradna pro očkování ukrajinských dětí odesílaných z UA pointu probíhá denně. 
Pacienty je nutné telefonicky objednat na tel.: 532 234 554

10



Doporučení MZČR – první kontakt

⎼ anamnéza, včetně kontroly očkování

⎼ objektivní vyšetření zaměřené na subjektivní potíže pacienta, včetně 
prohlídky kůže

⎼ vyšetření krevního tlaku a pulzu

⎼ depistáž tuberkulózy (EA, případně RTG ve 2 projekcích)

⎼ diagnostická rozvaha a závěr, rozhodnutí o dalším postupu, včetně indikace 
dalších klinických, laboratorních nebo zobrazovacích vyšetření, doočkování, 
event. předpis léčivých přípravků a zdravotnických prostředků

Zdroj: https://www.mzcr.cz/category/ukrajina/informace-pro-poskytovatele/

11



Doporučení MZČR – první kontakt

⎼ rozhodnutí o případném dalším léčebném postupu

⎼nezbytné administrativní úkony a poskytnutí informací pojištěnci, 
rodičům či zákonnému zástupci nezletilého

⎼ vyplnění standardizovaného anamnestického dotazníku

⎼ zápis o postupu do zdravotnické dokumentace 

Zdroj: https://www.mzcr.cz/category/ukrajina/informace-pro-poskytovatele/

Autor

12



Situace v reálné praxi

⎼Časová dotace na jednoho pacienta?

⎼Výstup z vyšetření prvního kontaktu? 

⎼ Financování?

13



Ukrajinci a PLDD

⎼Registraci legislativa umožnuje, není ale nutná

⎼Kapitace není nastavena

⎼ Je možno provádět vakcinaci a prevenci jako u českých dětí – čerpání 
plateb od pojišťoven v režimu výkonových úhrad

⎼ Zdroj: https://ospdl.webflow.io/ukrajina

14



Statistika - počet dětí v roce 2022 ve FN Brno

15

77

462
505

435

357 344

0

100

200

300

400

500

600

březen duben květen červen červenec srpen



Statistika - průměr dětí za den ve FN Brno

16

19

26

23

20 20

15

0

5

10

15

20

25

30

březen duben květen červen červenec srpen



Statistika – počet ukrajinských dětí v ČR

17

30 903

21 274

13 783

9 076

9 068

7 659

6 799

6 551

6 049

5 736

5 111

5 074

4 511

3 991

0 10 000 20 000 30 000

Praha

Středočeský

Jihomoravský

Plzeňský

Moravskoslezský

Ústecký

Jihočeský

Královéhradecký

Pardubický

Liberecký

Vysočina

Karlovarský

Olomoucký

Zlínský

Celkem Chlapci Dívky

Zdroj: www.mzv.cz



Statistika – poměr pacientů k počtu uprchlíků 
v JMK

18

11 575

2 208



Spektrum diagnóz

19



Nevšední diagnózy

20



Nevšední diagnózy

21



Nevšední diagnózy

22



23



24



25



Nevšední diagnózy

26



Děkuji za pozornost

27


	Snímek 1
	Snímek 2: UA point – obecná charakteristika
	Snímek 3: Provoz UA pointu Dětské nemocnice FN Brno
	Snímek 4: UA Point FN Brno
	Snímek 5: UA Point FN Brno
	Snímek 6: Co je to ukrajinský očkovací průkaz?
	Snímek 7: Co je to ukrajinský očkovací průkaz?
	Snímek 8: Jak vypadá dokumentace
	Snímek 9: Jak vypadá dokumentace
	Snímek 10: Vakcinace UA point DN FN Brno – dr. Jirsenská
	Snímek 11: Doporučení MZČR – první kontakt
	Snímek 12: Doporučení MZČR – první kontakt
	Snímek 13: Situace v reálné praxi
	Snímek 14: Ukrajinci a PLDD
	Snímek 15: Statistika - počet dětí v roce 2022 ve FN Brno 
	Snímek 16: Statistika - průměr dětí za den ve FN Brno 
	Snímek 17: Statistika – počet ukrajinských dětí v ČR
	Snímek 18: Statistika – poměr pacientů k počtu uprchlíků v JMK
	Snímek 19: Spektrum diagnóz
	Snímek 20: Nevšední diagnózy
	Snímek 21: Nevšední diagnózy
	Snímek 22: Nevšední diagnózy
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: Nevšední diagnózy
	Snímek 27

